
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, SEI Nº 0018435202/2023 - SAP.LCT

 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 311/2023

 
O Município de Joinville, com sede na Avenida Hermann August Lepper, nº 10, Centro,

Joinville/SC – CEP: 89.221-005, por intermédio da Secretaria de Administração e Planejamento, inscrita
no CNPJ sob nº 83.169.623/0001-10, decide dispensar processo licitatório através de Dispensa de Licitação
que tem por objeto a contratação do Centro de Integração Empresa Escola de Santa Catarina - CIEE/SC,
para a disponibilização de jovens e adolescentes na execução de atividades conjuntas, de forma continuada,
através do Programa Jovem Aprendiz, estabelecido pela Lei Federal nº 10.097/2000.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL:
 

A presente Dispensa de Licitação está amparada no artigo 75, inc. XV, da Lei n°.
14.133/2021, que assim dispõe:

 
Art. 75  É dispensável a licitação: 
[...]
XV - para contratação de instituição brasileira que tenha
por finalidade estatutária apoiar, captar e executar
atividades de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento
institucional, científico e tecnológico e estímulo à inovação,
inclusive para gerir administrativa e financeiramente essas
atividades, ou para contratação de instituição dedicada à
recuperação social da pessoa presa, desde que o
contratado tenha inquestionável reputação ética e
profissional e não tenha fins lucrativos;

 
Ainda, após apreciação Jurídica, restou emitido o Parecer Jurídico SEI nº 0018236466, de

15 de setembro de 2023, opinando pela admissibilidade de contratação direta por dispensa de licitação no
caso.

 
DO OBJETO:

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018435202         SEI 23.0.170975-7 / pg. 1



Item Material/Servic ̧o Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor total
(R$)

1
41832 - Contrato de Trabalho
Contratação de jovem e adolescente
para execução de atividades através
do Programa Jovem Aprendiz.   SED

Serviço 108  18.232,44  1.969.103,52

Total SED 1.969.103,52

Item Material/Servic ̧o Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor total
(R$)

2

41832 - Contrato de Trabalho
Contratação de jovem e adolescente
para execução de atividades através
do Programa Jovem Aprendiz.  
DETRANS

Serviço 3  18.232,44  54.697,32

Total DETRANS 54.697,32

Item Material/Servic ̧o Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor total
(R$)

3
41832 - Contrato de Trabalho
Contratação de jovem e adolescente
para execução de atividades através
do Programa Jovem Aprendiz.   SGP

Serviço 89  18.232,44  1.622.687,16

Total SGP 1.622.687,16

Total Geral da Dispensa de Licitação nº 311/2023  3.646.488,00

 
CONTRATADO:
Centro de Integração Empresa Escola do Estado de Santa Catarina – CIEE/SC, inscrito no CNPJ
nº  04.310.564/0001-81,
 
VALOR DO CONTRATO:
R$ 3.646.488,00 (três milhões, seiscentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e oito reais), de acordo

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018435202         SEI 23.0.170975-7 / pg. 2



com o termo de contrato, parte integrante deste procedimento.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Secretaria de Educação :
557/2023 - 0 . 6001 . 12 . 363 . 4 . 2.3166 . 0 . 339000 (100)
575/2023 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3169 . 0 . 339000 (101)
576/2023 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3169 . 0 . 339000 (136)
577/2023 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3169 . 0 . 339000 (119)
582/2023 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3170 . 0 . 339000 (101)
583/2023 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3170 . 0 . 339000 (119)
584/2023 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3170 . 0 . 339000 (136)
887/2023 - 0 . 6001 . 12 . 361 . 4 . 2.3172 . 0 . 339000 (336)
888/2023 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3169 . 0 . 339000 (336)
889/2023 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3170 . 0 . 339000 (336)
901/2023 - 0 . 6001 . 12 . 361 . 4 . 2.3172 . 0 . 339000 (319)
902/2023 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3169 . 0 . 339000 (319)
903/2023 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3170 . 0 . 339000 (319)
964/2023 - 0 . 6001 . 12 . 361 . 4 . 2.3172 . 0 . 339000 (5432)
 
Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP:
265/2023 - 0 . 58001 . 4 . 122 . 3 . 2.3212 . 0 . 339000 (100)
 
Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS:
445/2023 - 27 . 61001 . 6 . 122 . 3 . 2.3341 . 0 . 339000 (206)

Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor (a)
Executivo (a), em 20/09/2023, às 15:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário (a), em
20/09/2023, às 15:23, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0018435202 e o código CRC 7FCD4256.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.170975-7
0018435202v3

Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018435202         SEI 23.0.170975-7 / pg. 3



ATO SEI

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 311/2023

A autoridade superior está ciente da presente contratação, em conformidade com o estabelecido no art. 71, da
Lei nº 14.133/21.

 

Documento assinado eletronicamente por Adriano Bornschein Silva, Prefeito,
em 20/09/2023, às 18:33, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0018444027 e o código CRC FF2ED8FD.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.170975-7
0018444027v2
0018444027v2

Ato SEGOV.NAD 0018444027         SEI 23.0.170975-7 / pg. 4


	Termo de Dispensa de Licitação SAP.LCT 0018435202
	Ato SEGOV.NAD 0018444027

